



Fundada em 27 de dezembro de 1993

Relatório

e

Contas

Exercício de 2017



Fundada no dia 27 de dezembro de 1993

## **CONVOCATÓRIA**

O Presidente da Mesa da Assembleia-geral da Associação de Beneficência Cultural e Recreativa da Freguesia de Lagarinhos, convoca nos termos do artigo 29º, nº 2, alínea b) dos Estatutos, uma Assembleia-geral Ordinária a ter lugar no dia 18 de março (Domingo) do corrente ano, pelas 14.00 horas, a realizar na sede da mesma, com a seguinte ordem de trabalho:

- 1 - Apreciação, discussão e votação do Relatório de Contas de Gerência de 2017.
- 2 - Parecer do Conselho Fiscal.
- 3 - Outros assuntos do interesse da Instituição.

Se à hora marcada nesta convocatória, não estiver presente mais de metade dos associados com direito a voto, conforme prevê o Regulamento Estatutário, a reunião decorrerá meia hora mais tarde com o número de sócios que estiverem presentes.

Lagarinhos, 21 de fevereiro de 2018

O Presidente da Mesa da Assembleia

**Maria Leonor Dias Pinto dos Santos**

*Relatório e Parecer do Conselho Fiscal*

Exm<sup>os</sup> Associados,

1. O Conselho Fiscal vem submeter a V. Exas. o seu relatório e dar parecer sobre os documentos de prestação de contas da “Associação de Beneficência Cultural e Recreativa da Freguesia de Lagarinhos” apresentados pela Direção, referentes ao exercício de 2017, dando assim cumprimento à alínea b) do número um do artigo 44<sup>o</sup>. dos Estatutos.

2. Através dos contactos estabelecidos com a Direção e o Contabilista Certificado, o Conselho Fiscal, no desempenho das suas funções, acompanhou ao longo do exercício a atividade da Associação, recebendo toda a informação e esclarecimentos necessários, agradecendo desde já toda a disponibilidade e colaboração prestada, tanto pela Direção como pelo Contabilista Certificado.

3. O Conselho Fiscal analisou os mapas apresentados e tendo em conta as notas e referências explicativas que nos permitiram uma adequada compreensão da situação económica e financeira e dos resultados em 31 de dezembro de 2017, estão elaborados de acordo com as disposições legais aplicáveis e baseados nos registos contabilísticos e documentos que lhe servem de suporte.

4. Face ao exposto, o Conselho Fiscal é de parecer que a Assembleia Geral da Associação, aprove:

- a) O Relatório de Gestão e as Contas do exercício findo em 31 de dezembro de 2017.
- b) Um voto de confiança e louvor aos membros da Direção pela dedicação, empenhamento e competência com que exerceram as funções durante o ano de 2017, na linha a que já nos habituaram.

Lagarinhos, 11 de Fevereiro de 2018

O Presidente – José Borges Vicente

1<sup>o</sup>. Vogal – Rogério Figueiredo Correia

2<sup>o</sup> Vogal - Filipe da Silva Basílio Leitão

Associação de Beneficência Cultural e Recreativa da Freguesia de Lagarinhos

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Rubricas	Notas	Periodos	
		31-12-2017	31-12-2016
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Activos fixos tangíveis	7.1	158.959,12	105.541,94
Propriedades de Investimento			
Activos Intangíveis	7.2	8.886,25	8.886,25
Outros activos financeiros	5	765,20	372,19
Activos por impostos diferidos			
		<b>168.610,57</b>	<b>114.800,38</b>
<b>Activo corrente</b>			
Inventários	8	1.417,28	1.739,59
Clientes	13	22.171,95	23.489,50
Adiantamentos a fornecedores			
Estado e outros entes publicos	15	1.033,69	1.247,54
Accionistas / sócios			
Outras contas a receber	13	930,00	
Diferimentos			
Activos financeiros detidos para negociação			
Outros activos financeiros			
Activos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos bancários	4	40.473,23	100.851,97
		<b>66.026,15</b>	<b>127.328,60</b>
<b>Total do ACTIVO</b>		<b>234.636,72</b>	<b>242.128,98</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO PASSIVO</b>			
<b>Capital Próprio</b>			
Capital realizado			
Acções (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio	16	18.266,68	18.266,68
Outras reservas			
Resultados Transitados	16	196.992,35	175.238,19
Ajustamentos em activos financeiros			
Resultado líquido do período		1.591,62	21.754,16
Interesses minoritários			
<b>Total do Capital Próprio</b>		<b>216.850,65</b>	<b>215.259,03</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões			
Financiamentos Obtidos			
Passivos por impostos diferidos			
Outras contas a pagar			
		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Passivo Corrente</b>			
Fornecedores	13	11.097,73	9.611,42
Adiantamento de Clientes	13	697,00	
Estado e outros entes públicos	15	3.264,26	1.758,76
Financiamentos Obtidos			
Outras Contas a Pagar	13	2.727,08	15.499,77
Diferimentos			
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros Passivos financeiros			
Passivos não correntes detidos para venda			
		<b>17.786,07</b>	<b>26.869,95</b>
<b>Total do Passivo</b>		<b>17.786,07</b>	<b>26.869,95</b>
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>		<b>234.636,72</b>	<b>242.128,98</b>

Contabilista Certificado

Carlos Manuel Frade Prata Belo

CC nº.18177

A Direcção

Rui Jorge Bernardino Borges - Presidente

João Manuel Borges dos Santos - Secretário

António oão Oliveira Figueiredo - Tesoureiro

Associação de Beneficência Cultural e Recreativa da Freguesia de Lagarinhos

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Rubricas	Notas	Periodos	
		31-12-2017	31-12-2016
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Activos fixos tangíveis	7.1	158.959,12	105.541,94
Propriedades de Investimento			
Activos Intangíveis	7.2	8.886,25	8.886,25
Outros activos financeiros	5	765,20	372,19
Activos por impostos diferidos			
		<b>168.610,57</b>	<b>114.800,38</b>
<b>Activo corrente</b>			
Inventários	8	1.417,28	1.739,59
Clientes	13	22.171,95	23.489,50
Adiantamentos a fornecedores			
Estado e outros entes publicos	15	1.033,69	1.247,54
Accionistas / sócios			
Outras contas a receber	13	930,00	
Diferimentos			
Activos financeiros detidos para negociação			
Outros activos financeiros			
Activos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos bancários	4	40.473,23	100.851,97
		<b>66.026,15</b>	<b>127.328,60</b>
<b>Total do ACTIVO</b>		<b>234.636,72</b>	<b>242.128,98</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO PASSIVO</b>			
<b>Capital Próprio</b>			
Capital realizado			
Acções (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio	16	18.266,68	18.266,68
Outras reservas			
Resultados Transitados	16	196.992,35	175.238,19
Ajustamentos em activos financeiros			
Resultado liquido do período		<b>1.591,62</b>	<b>21.754,16</b>
Interesses minoritários			
<b>Total do Capital Próprio</b>		<b>216.850,65</b>	<b>215.259,03</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões			
Financiamentos Obtidos			
Passivos por impostos diferidos			
Outras contas a pagar			
		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Passivo Corrente</b>			
Fornecedores	13	11.097,73	9.611,42
Adiantamento de Clientes	13	697,00	
Estado e outros entes públicos	15	3.264,26	1.758,76
Financiamentos Obtidos			
Outras Contas a Pagar	13	2.727,08	15.499,77
Diferimentos			
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros Passivos financeiros			
Passivos não correntes detidos para venda			
		<b>17.786,07</b>	<b>26.869,95</b>
<b>Total do Passivo</b>		<b>17.786,07</b>	<b>26.869,95</b>
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>		<b>234.636,72</b>	<b>242.128,98</b>

Contabilista Certificado	A Direcção
Carlos Manuel Frade Prata Belo	Rui Jorge Bernardino Borges - Presidente
CC nº.18177	João Manuel Borges dos Santos - Secretário
	António oão Oliveira Figueiredo - Tesoureiro

**Associação de Beneficência Cultural e Recreativa da Freguesia de Lagarinhos****DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS****PERÍODO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017**

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	Periodo	
		31-12-2017	31-12-2016
Vendas e serviços prestados	9	126.946,63	107.986,00
Subsídios à exploração	10	78.453,47	72.931,56
Ganhos/Perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos			
Variação nos inventários da produção			
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	8	-49.492,57	-41.026,66
Fornecimentos e serviços externos		-48.353,08	-37.790,45
Gastos com pessoal	14	-120.270,11	-96.573,49
Imparidades de inventários (perdas/reversões)			
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)			
Aumentos/Reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos	11	32.570,95	23.639,42
Outros gastos e perdas		-296,37	-1.105,38
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		19.558,92	28.061,00
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	7	-22.822,39	-17.546,86
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)			
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-3.263,47	10.514,14
Juros e rendimentos similares obtidos	11	4.855,09	11.240,02
Juros e gastos similares suportados			
Resultado antes de impostos		1.591,62	21.754,16
Imposto sobre rendimento do período			
Resultado liquido do período		1.591,62	21.754,16

Contabilista Certificado

A Direcção

Carlos Manuel Frade Prata Belo  
CC nº. 18177

Rui Jorge Bernardino Borges - Presidente

João Manuel Borges dos Santos - Secretário

António João Oliveira Figueiredo - Tesoureiro

**Associação de Beneficência Cultural e Recreativa de Lagarinhos**  
**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**  
**PERÍODO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017**

RENDIMENTOS E GASTOS	TOTAL	Respostas Sociais					
		SAD	CED	CAS	CRE	JAI	CATL
Vendas e serviços prestados	126.946,63	73.159,30	14.744,50	32.275,50	1.607,36	2.507,61	2.652,36
Subsídios à exploração	78.453,47	61.178,27	13.285,20	0,00	1.330,00	1.330,00	1.330,00
Ganhos/Perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos							
Variação nos inventários da produção	-49.492,57	-26.045,24	-6.978,47	-13.499,31	-989,85	-989,85	-989,85
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	-48.363,08	-30.281,24	-10.594,41	-5.187,44	-763,33	-763,33	-763,33
Fornecimentos e serviços externos							
Gastos com pessoal	-120.270,11	-88.080,23	-14.596,11	-13.610,37	-1.327,80	-1.327,80	-1.327,80
Imparidades de inventários (perdas/reversões)							
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)							
Provisões (aumentos/reduções)							
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)							
Aumentos/Reduções de justo valor							
Outros rendimentos e ganhos	32.570,95	16.033,96	12.776,85	3.005,58	251,52	251,52	251,52
Outros gastos e perdas	-296,37	-133,18	-106,55	-26,64	-10,00	-10,00	-10,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	19.558,92	5.831,64	8.531,01	2.957,32	97,90	998,15	1.142,90
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	22.822,39	-8.366,62	-10.187,25	-3.518,52	-250,00	-250,00	-250,00
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)							
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	-3.263,47	-2.534,98	-1.656,24	-561,20	-152,10	748,15	892,90
Juros e rendimentos similares obtidos	4.855,09	3.540,18	643,71	396,19	91,67	91,67	91,67
Juros e gastos similares suportados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado antes de impostos	1.591,62	1.005,20	-1.012,53	-165,01	-60,43	839,82	984,57
Imposto sobre rendimento do período							
Resultado líquido do período	1.591,62	1.005,20	-1.012,53	-165,01	-60,43	839,82	984,57

## Exercício de 2017

## RELATÓRIO DE GESTÃO

Nos termos e para o efeito do disposto na alínea b) artigo 35º. dos Estatutos da Instituição, vem a Direcção da Associação Beneficência Cultural e Recreativa da Freguesia de Lagarinhos, submeter à apreciação da Assembleia Geral o Relatório e as Contas respeitantes ao exercício em 31 de Dezembro de 2017

## NOTA INTRODUTÓRIA

A Instituição assumiu a gestão da Creche, do Pré Escolar e do CATL, teve necessidade de proceder à aquisição de uma viatura, também procedeu à remodelação completa da cozinha, mantendo uma situação económica e financeira equilibrada, prosseguindo os objetivos sociais da Instituição.

a) Face ao parágrafo anterior, a Direcção passa a evidenciar a evolução da actividade comparativamente com o exercício anterior e a situação da Instituição.

## Nos rendimentos, verificou-se a seguinte evolução:

Rubricas	2017	2016	%
Prestações de serviços	126.946,63	107.986,00	17,560%
Variação da produção	0,00	0,00	0,000%
Trabalhos para a própria empresa	0,00	0,00	0,000%
Proveitos suplementares	0,00	0,00	0,000%
Subsídios, Doações e Legados à Exploração	78.453,47	72.931,56	7,570%
Reversões	0,00	0,00	0,000%
Outros rendimentos e ganhos	32.570,95	23.639,42	37,780%
SOMA	237.971,05	204.556,98	16,330%
Juros, Dividendos e outros rendimentos	4.855,09	11.240,02	-56,810%
<b>TOTAL DOS RENDIMENTOS</b>	<b>242.826,14</b>	<b>215.797,00</b>	<b>12,530%</b>

## Nos gastos, verificou-se a seguinte evolução:

Rubricas	2017	2016	%
Custo das matérias consumidas	49.492,57	41.026,66	20,640%
Fornecimentos e serviços externos	48.353,08	37.790,45	27,950%
Gastos com o pessoal	120.270,11	96.573,49	24,540%
Provisões do exercício	0,00	0,00	0,000%
Outros gastos e perdas	296,37	1.105,38	-73,190%
SOMA	218.412,13	176.495,98	23,750%
Gastos de depreciação e amortização	22.822,39	17.546,86	30,070%
SOMA	241.234,52	194.042,84	24,320%
Juros e gastos similares suportados	0,00	0,00	0,000%
Imposto sobre o rendimento do exercício	0,00	0,00	0,000%
<b>TOTAL DOS GASTOS</b>	<b>241.234,52</b>	<b>194.042,84</b>	<b>24,320%</b>



**Exercício de 2017**

**Nos Resultados, verificou-se a seguinte evolução:**

<b>Rubricas</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>%</b>
Resultados antes de impostos	1.591,62	21.754,16	-92,680%
Imposto sobre o rendimento do exercício	0,00	0,00	0,000%
<b>RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO</b>	<b>1.591,62</b>	<b>21.754,16</b>	<b>-92,680%</b>

**A situação líquida da Instituição é a que resulta dos capitais próprios, conforme o quadro que se segue:**

<b>Rubricas</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>%</b>
Capital	0,00	0,00	0,000%
Acções (quotas) próprias	0,00	0,00	0,000%
Outros Instrumentos de Capital Próprio	18.266,68	18.266,68	0,000%
Prémios de emissão de acções (quotas)	0,00	0,00	0,000%
Ajustam. partes capital em filiais e associadas	0,00	0,00	0,000%
Reservas de reavaliação	0,00	0,00	0,000%
Reserva legal	0,00	0,00	0,000%
Outras reservas	0,00	0,00	0,000%
Diferença de consolidação negativa	0,00	0,00	0,000%
Resultados transitados	196.992,35	175.238,19	12,410%
Resultado liquido do exercicio	1.591,62	21.754,16	-92,680%
Dividendos antecipados	0,00	0,00	0,000%
<b>TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO</b>	<b>216.850,65</b>	<b>215.259,03</b>	<b>0,740%</b>

**No quadro seguinte, apresentamos os resultados antes de depreciações, gastos de financiamento, o resultado operacional, o resultado antes de imposto e o resultado liquido:**

<b>Rubricas</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>%</b>
Resultado antes de depreciações	19.558,92	28.061,00	-30,300%
Resultados operacionais	-3.263,47	10.514,14	-131,040%
Resultados antes de impostos	1.591,62	21.754,16	-92,680%
Imposto sobre o rendimento do exercício	0,00	0,00	0,000%
Resultado liquido do exercicio	1.591,62	21.754,16	-92,680%

**Exercício de 2017**

**Proposta de aplicação de resultados:**

<b>Rubricas</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>%</b>
Resultados transitados	198.583,97	196.992,35	0,810%
Resultados atribuidos/lucros disponiveis	0,00	0,00	0,000%
Percentagens ou gratific.a orgãos sociais	0,00	0,00	0,000%
Percentagens ou gratificações ao pessoal	0,00	0,00	0,000%
Reserva legal	0,00	0,00	0,000%
Reservas livres	0,00	0,00	0,000%
Cobertura de prejuizos	0,00	0,00	0,000%
<b>RESULTADOS APÓS DISTRIBUIÇÃO</b>	<b>198.583,97</b>	<b>196.992,35</b>	<b>0,810%</b>

**1. RESULTADOS DO EXERCÍCIO**

Os Resultados Operacionais Negativos no montante de 3,263,47 resultaram essencialmente de:

- Prestação de Serviços (mensalidades de clientes), no montante de 126,946,63
- Subsídios à Exploração (Comparticipação nos protocolos da ISS, no montante de 78,453,47
- Fornecimentos e Serviços Externos, no montante de 48,353,08
- Gastos com o Pessoal, no montante de 120,270,11
- Gastos de depreciação e amortização, no montante de 22,822,39

**2. INFORMAÇÕES RELEVANTES**

- Durante o exercício não houve qualquer negócio entre a Direcção e a Instituição
- Desde a data de termo do exercício e até ao momento não ocorreram quaisquer factos relevantes que de qualquer forma, influam na situação apresentada.
- Não existem dívidas em mora, nem ao Estado, nem à Segurança Social

**3. PROPOSTA DE APLICAÇÃO DE RESULTADOS**

A Direcção propõe à Assembleia Geral que o Resultado Líquido Positivo do exercício, no montante de 1,591,62 transite para a conta de Resultados Transitados.

Para terminar, a Direcção gostaria de exprimir o seu agradecimento a todos quantos de uma forma ou outra contribuíram e colaboraram para que os objetivos a que esta se propôs fossem alcançados.

Lagarinhos, 22 de Janeiro de 2018

A Direcção

Rui Jorge Bernardino Borges - Presidente

João Manuel Borges dos Santos - Secretário

António João Oliveira Figueiredo - Tesoureiro

Associação de Beneficência Cultural e Recreativa da Freguesia de Lagarinhos  
Demonstração de Gastos e Rendimentos

2017

Descrição	2017	%	Pólo 1	%	Pólo 2	%
<b>6 GASTOS</b>						
<b>612 CUSTO DAS MATÉRIAS CONSUMIDAS</b>	<b>49.492,57</b>	<b>20,516%</b>	<b>46.523,02</b>	<b>20,121%</b>	<b>2.969,55</b>	<b>29,628%</b>
<b>62 FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS</b>						
621 SUBCONTRATOS	75,01	0,155%	75,01	2,365%	0,00	0,000%
622 SERVIÇOS ESPECIALIZADOS						
6221 TRABALHOS ESPECIALIZADOS						
622111402 TERRA PRESERVADA, CRL	1.022,69	2,115%	1.022,69	2,220%	0,00	0,000%
622111403 CONTABILIDADE	1.771,20	3,663%	1.718,06	3,730%	53,14	2,320%
622111404 IMPLEMENTAÇÃO DO HACCP	369,00	0,763%	361,62	0,785%	7,38	0,322%
622111406 OPENLIMITS	936,03	1,936%	917,31	1,991%	18,72	0,817%
622111407 REENCONTRO	60,00	0,124%	60,00	0,130%	0,00	0,000%
622214 PUBLICIDADE E PROPAGANDA	129,15	0,267%	129,15	0,280%	0,00	0,000%
622414 HONORÁRIOS	768,75	1,590%	738,00	1,602%	30,75	1,343%
622614 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO						
6226142 EDIFÍCIOS E OUTRAS CONSTRUÇÕES	825,55	1,707%	784,27	1,703%	41,28	1,803%
6226143 EQUIPAMENTO BÁSICO	249,00	0,515%	249,00	0,541%	0,00	0,000%
6226144 EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE	7.661,54	15,845%	7.508,31	16,300%	153,23	6,691%
6226146 EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO	153,75	0,318%	153,75	0,334%	0,00	0,000%
623 MATERIAIS						
623114 FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGASTE RÁPIDO	3.476,95	7,191%	3.389,86	7,359%	87,09	3,803%
623314 MATERIAL DE ESCRITÓRIO	1.253,46	2,592%	1.190,79	2,585%	62,67	2,737%
623414 ARTIGOS PARA OFERTA	174,54	0,361%	174,54	0,379%	0,00	0,000%
624 ENERGIA E FLUIDOS						
624114 ELECTRICIDADE	4.063,96	8,405%	4.063,96	8,823%	0,00	0,000%
6242 COMBUSTÍVEIS						
6242112 GASOLEO DE TRANSPORTE	11.432,69	23,644%	10.975,38	23,827%	457,31	19,970%
624212231 GÁZ	3.901,40	8,069%	3.706,33	8,046%	195,07	8,518%
624212232 GASÓLEO DE AQUECIMENTO	550,00	1,137%	550,00	1,194%	0,00	0,000%
624312 ÁGUA	661,86	1,369%	661,86	1,437%	0,00	0,000%
625 DESLOCAÇÕES E ESTADAS						
6251121 PESSOAL	279,02	0,577%	279,02	0,606%	0,00	0,000%
626 SERVIÇOS DIVERSOS						
6261 RENDAS E ALUGUERES						
62611 RENDAS DE IMÓVEIS	800,00	1,654%	0,00	0,000%	800,00	34,935%
6262 COMUNICAÇÃO						
626213 SELOS DE CTT	58,46	0,121%	57,88	0,126%	0,58	0,026%
6262141 TELEFONE	895,83	1,853%	895,83	1,945%	0,00	0,000%
6262142 INTERNET	161,58	0,334%	159,96	0,347%	1,62	0,071%
6263 SEGUROS						
6263133 MULTI RISCOS	381,64	0,789%	381,64	0,829%	0,00	0,000%
6263136 VIATURAS	2.281,04	4,717%	2.052,94	4,457%	228,10	9,961%
6265 CONTENCIOSO E NOTARIADO	98,00	0,203%	98,00	0,213%	0,00	0,000%
626714 LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	3.296,06	6,817%	3.171,26	6,885%	124,80	5,450%
626813 OUTROS SERVIÇOS	564,92	1,168%	535,67	1,165%	28,25	1,233%
626889 FORMAÇÃO PARA A INCLUSÃO	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
<b>SUB-TOTAL</b>	<b>48.353,08</b>	<b>20,034%</b>	<b>46.063,09</b>	<b>19,912%</b>	<b>2.289,99</b>	<b>22,837%</b>
<b>63 GASTOS COM O PESSOAL</b>						
632 REMUNERAÇÕES DO PESSOAL	79.918,37	66,449%	77.772,67	66,880%	2.145,70	53,866%
635 ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES						
6351 SEGURANÇA SOCIAL	19.063,35	15,850%	18.615,50	16,008%	447,85	11,243%
6357 FUNDO GARANTIA DE COMPENSAÇÃO DO TRABALHADOR	34,09	0,028%	34,09	0,029%	0,00	0,000%
636 SEGUROS DE ACIDENTES NO TRABALHO	599,65	0,499%	587,66	0,505%	11,99	0,301%
638 OUTROS GASTOS COM O PESSOAL						
63851 SHT-SAÚDE NO TRABALHO	610,42	0,508%	598,21	0,514%	12,21	0,306%
63853 FORMAÇÃO	1.386,00	1,152%	1.386,00	1,192%	0,00	0,000%
6286 MEDICAMENTOS	23,95	0,020%	23,95	0,021%	0,00	0,000%
6387 IIEFP (CONTRATOS DE INSERÇÃO-EMPREGO)	18.634,28	15,494%	17.268,63	14,850%	1.365,65	34,284%
6389 OUTROS	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
<b>SUB-TOTAL</b>	<b>120.270,11</b>	<b>49,856%</b>	<b>116.286,71</b>	<b>50,284%</b>	<b>3.983,40</b>	<b>39,743%</b>
<b>64 GASTOS DE DEPRECIÇÃO E DE AMORTIZAÇÃO</b>						
642 ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS						
6422 EDIFÍCIOS E OUTRAS CONSTRUÇÕES	5.074,00	22,233%	5.074,00	22,988%	0,00	0,000%
6423 EQUIPAMENTO BÁSICO	2.906,29	12,734%	2.906,29	13,167%	0,00	0,000%
6424 EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE	9.325,00	40,859%	8.575,00	38,849%	750,00	100,000%
6425 EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO	828,25	3,629%	828,25	3,752%	0,00	0,000%
643 ATIVOS INTANGÍVEIS						
6431 PROJETO DE ENGENHARIA	4.198,85	18,398%	4.198,85	19,023%	0,00	0,000%
6432 PROGRAMAS DE COMPUTADOR	490,00	2,147%	490,00	2,220%	0,00	0,000%
<b>SUB-TOTAL</b>	<b>22.822,39</b>	<b>9,461%</b>	<b>22.072,39</b>	<b>9,546%</b>	<b>750,00</b>	<b>7,483%</b>
<b>68 OUTROS GASTOS E PERDAS</b>						
681 IMPOSTOS						
6812 IMPOSTOS INDIRETOS						
68123 IMPOSTO DE SELO						
6812304 CHEQUES	16,07	5,422%	16,07	6,033%	0,00	0,000%
6813 TAXAS						
681304 LICENÇA DO VEÍCULO -TCC	30,00	10,122%	0,00	0,000%	30,00	100,000%
681305 GOVINGÁS-INSPECCÃO TERCEÁRIO	166,05	56,028%	166,05	62,338%	0,00	0,000%
681309 AGÊNCIA PORTUGUESA DO AMBIENTE	28,14	9,495%	28,14	10,564%	0,00	0,000%
688 OUTROS						
6883 QUOTIZAÇÕES - UDIPSS	56,11	18,932%	56,11	21,065%	0,00	0,000%
<b>SUB-TOTAL</b>	<b>296,37</b>	<b>0,123%</b>	<b>266,37</b>	<b>0,115%</b>	<b>30,00</b>	<b>0,299%</b>
<b>69 GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO</b>						
<b>SUB-TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,000%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,000%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,000%</b>
<b>TOTAL DE GASTOS</b>	<b>241.234,52</b>		<b>231.211,58</b>		<b>10.022,94</b>	

Associação de Beneficência Cultural e Recreativa da Freguesia de Lagarinhos  
Demonstração de Gastos e Rendimentos

2017

Descrição	2017	%	Pólo 1	%	Pólo 2	%
<b>7 RENDIMENTOS</b>						
<b>72 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS</b>						
721 MENSALIDADES DE UTENTES						
7211 SAD-SERVIÇO DE APOIO DOMICILIÁRIO	72.049,30	56,756%	72.049,30	59,952%		
7212 CENTRO DE DIA	13.634,50	10,740%	13.634,50	11,345%		
7213 CANTINAS SOCIAIS						
721301 ISS-IP	23.620,00	18,606%	23.620,00	19,654%		
721302 CLIENTES	8.655,50	6,818%	8.655,50	7,202%		
7214 CRECHE	1.300,00	1,024%			1.300,00	19,210%
7215 JARDIM DE INFÂNCIA	2.200,25	1,733%			2.200,25	32,513%
7216 CATL	2.345,00	1,847%			2.345,00	34,652%
7217 REFEIÇÕES ESCOLARES	922,08	0,726%			922,08	13,625%
722 QUOTIZAÇÕES E JOIAS						
7221 QUOTAS	2.202,50	1,735%	2.202,50	1,833%		
7222 JOIAS	17,50	0,014%	17,50	0,015%		
<b>SUB-TOTAL</b>	<b>126.946,63</b>	<b>52,279%</b>	<b>120.179,30</b>	<b>52,017%</b>	<b>6.767,33</b>	<b>57,414%</b>
<b>75 SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO</b>						
751 SUBSÍDIOS DO ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS						
7511 SEGURANÇA SOCIAL						
751141 SAD-SERVIÇO DE APOIO DOMICILIÁRIO	61.178,27	77,980%	61.178,27	82,159%		
751142 CENTRO DE DIA	13.285,20	16,934%	13.285,20	17,841%		
75121 OUTROS						
751211 MUNICÍPIO DE GOUVEIA	3.990,00	5,086%			3.990,00	100,000%
<b>SUB-TOTAL</b>	<b>78.453,47</b>	<b>32,308%</b>	<b>74.463,47</b>	<b>32,230%</b>	<b>3.990,00</b>	<b>33,851%</b>
<b>78 OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS</b>						
782 DESCONTOS DE PRONTO PAGAMENTO OBTIDOS	70,27	0,216%	70,27	0,221%		
788 OUTROS						
7881 CORREÇÕES RELATIVAS A EXERCÍCIOS ANTERIORES						
7881021 FORNECEDORES C/C	2.029,50	6,231%	2.029,50	6,379%		
7884 SINISTROS	121,00	0,371%	121,00	0,380%		
7885 RESTITUIÇÃO DE IMPOSTOS	657,28	2,018%	657,28	2,066%		
7888 OUTROS NÃO ESPECIFICADOS						
788802 IEPF (CONTRATOS DE INSERÇÃO-EMPREGO)	28.112,90	86,313%	27.358,34	85,988%	754,56	100,000%
788804 DESFILE DE CARNAVAL	355,00	1,090%	355,00	1,116%		
788805 FORMAÇÃO	1.225,00	3,761%	1.225,00	3,850%		
<b>SUB-TOTAL</b>	<b>32.570,95</b>	<b>13,413%</b>	<b>31.816,39</b>	<b>13,771%</b>	<b>754,56</b>	<b>6,402%</b>
<b>79 JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES</b>						
791 JUROS OBTIDOS						
7911 DE DEPÓSITOS	406,26	8,368%	406,26	8,870%		
798 OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES						
7984 DONATIVOS	4.448,83	91,632%	4.173,82	91,130%	275,01	100,000%
7988 OUTROS NÃO ESPECIFICADOS						
798801 FORMAÇÃO PARA A INCLUSÃO	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
<b>SUB-TOTAL</b>	<b>4.855,09</b>	<b>1,999%</b>	<b>4.580,08</b>	<b>1,982%</b>	<b>275,01</b>	<b>2,333%</b>
<b>TOTAL DE RENDIMENTOS</b>	<b>242.826,14</b>	<b>100,00%</b>	<b>231.039,24</b>	<b>100,00%</b>	<b>11.786,90</b>	<b>100,00%</b>

<b>CUSTO DAS MATÉRIAS CONSUMIDAS</b>						
EXISTÊNCIAS INICIAIS	1.739,59		1.739,59		0,00	
COMPRAS	49.170,26		46.015,67		3.154,59	
EXISTÊNCIAS FINAIS	1.417,28		1.232,24		185,04	
REGULARIZAÇÃO DE EXISTÊNCIAS	0,00		0,00		0,00	
<b>CUSTO DAS MATÉRIAS CONSUMIDAS</b>	<b>49.492,57</b>	<b>20,516%</b>	<b>46.523,02</b>	<b>20,121%</b>	<b>2.969,55</b>	<b>29,628%</b>

<b>RESULTADO LÍQUIDO</b>	<b>1.591,62</b>	<b>-172,34</b>	<b>1.763,96</b>
--------------------------	-----------------	----------------	-----------------

Pólo 1 - Centro de Dia - Serviço de Apoio Domiciliário e Cantinas Sociais

Pólo 2 - Creche - Jardim de Infância e Atividades de Tempos Livres

O Contabilista Certificado

A Direcção

Carlos Manuel Frade Prata Belo  
CC nº. 18177

Rui Jorge Bernardino Borges - Presidente

João Manuel Borges dos Santos - Secretário

António João Oliveira Figueiredo - Tesoureiro



Associação de Beneficência Cultural e Recreativa da Freguesia de Lagarinhos 2017  
POLO 1

Descrição	2017	%	SAD	%	CED	%	CAS	%
7 RENDIMENTOS								
72 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS								
721 MENSALIDADES DE UTENTES								
7211 SAD-SERVIÇO DE APOIO DOMICILIÁRIO	72.049,30	59,95%	72.049,30	98,48%				
7212 CENTRO DE DIA	13.634,50	11,35%			13.634,50	92,48%		
7213 CANTINAS SOCIAIS							23.620,00	73,18%
721301 ISS-IP	23.620,00						8.655,50	26,82%
721302 CLIENTES	8.655,50							
722 QUOTIZAÇÕES E JOIAS								
7221 QUOTAS	2.202,50	1,83%	1.100,38	1,50%	1.102,12	7,47%		
7222 JOIAS	17,50	0,01%	9,62	0,01%	7,88	0,05%		
SUB-TOTAL	120.179,30	52,017%	73.159,30	47,533%	14.744,50	35,572%	32.275,50	90,455%
75 SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO								
751 SUBSÍDIOS DO ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS								
7511 SEGURANÇA SOCIAL								
751141 SAD-SERVIÇO DE APOIO DOMICILIÁRIO	61.178,27	82,16%	61.178,27	100,00%				
751142 CENTRO DE DIA	13.285,20	17,84%			13.285,20	100,00%		
SUB-TOTAL	74.463,47	32,230%	61.178,27	39,749%	13.285,20	32,051%	0,00	0,000%
78 OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS								
782 DESCONTOS DE PRONTO PAGAMENTO OBTIDOS	70,27	0,22%	52,70	0,33%	14,05	0,11%	3,52	0,12%
788 OUTROS								
7881 CORRECÇÃO RELATIVA A EXERCÍCIOS ANTERIORES								
7881021 FORNECEDORES C/C	2.029,50	6,38%	1.014,75	6,33%	913,27	7,15%	101,48	3,38%
7884 SINISTROS	121,00	0,38%	90,75	0,57%	24,20	0,19%	6,05	0,20%
7885 RESTITUIÇÃO DE IMPOSTOS	657,28	2,07%	492,96	3,07%	131,46	1,03%	32,86	1,09%
7888 OUTROS NÃO ESPECIFICADOS								
788802 IEFP-CONTRATOS EMPREGO INSERÇÃO	27.358,34	85,99%	13.442,80	83,84%	11.132,88	87,13%	2.782,67	92,58%
788804 DESFILE DE CARNAVAL	355,00	1,12%	266,25	1,66%	71,00	0,56%	17,75	0,59%
788805 FORMAÇÃO	1.225,00	3,85%	673,75	4,20%	490,00	3,84%	61,25	2,04%
SUB-TOTAL	31.816,39	13,771%	16.033,96	10,418%	12.776,85	30,825%	3.005,58	8,424%
79 JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES								
791 JUROS OBTIDOS								
7911 DE DEPÓSITOS	406,26	8,87%	175,37	4,95%	142,95	22,21%	87,94	22,20%
798 OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES								
7984 DONATIVOS	4.173,82	91,13%	3.364,81	95,05%	500,76	77,79%	308,25	77,80%
7985 POPH								
798501 REEMBOLSO FINAL	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
SUB-TOTAL	4.580,08	1,982%	3.540,18	2,300%	643,71	1,553%	396,19	1,110%
<b>TOTAL DE RENDIMENTOS</b>	<b>231.039,24</b>		<b>153.911,71</b>		<b>41.450,27</b>		<b>35.677,27</b>	

CUSTO DAS MATÉRIAS CONSUMIDAS								
EXISTÊNCIAS INICIAIS	1.739,59		1.217,71		434,90		86,98	
COMPRAS	46.015,67		25.751,71		6.790,02		13.473,94	
EXISTÊNCIAS FINAIS	1.232,24		924,18		246,45		61,61	
REGULARIZAÇÃO DE EXISTÊNCIAS	0,00		0,00		0,00		0,00	
CUSTO DAS MATÉRIAS CONSUMIDAS	46.523,02	20,121%	26.045,24	17,033%	6.978,47	16,434%	13.499,31	37,663%

<b>RESULTADO LÍQUIDO</b>	<b>-172,34 €</b>	<b>1.005,20 €</b>	<b>-1.012,52 €</b>	<b>-165,01 €</b>
--------------------------	------------------	-------------------	--------------------	------------------

O Contabilista Certificado

Carlos Manuel Frade Prata Belo  
CC nº. 18177

A Direção

Rui Jorge Bernardino Borges - Presidente

João Manuel Borges dos Santos - Secretário

António João Oliveira Figueiredo - Tesoureiro



Associação de Beneficência Cultural e Recreativa da Freguesia de Lagarinhos 2017  
POLO 2

Descrição	2017	%	Creche	%	Pre Escolar	%	CATL	%
7 RENDIMENTOS								
72 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS								
721 MENSALIDADES DE UTENTES								
7214 CRECHE	1.300,00	19,21%	1.300,00	80,88%				
7215 PRE ESCOLAR	2.200,25	32,51%			2.200,25	87,74%		
7216 CATL	2.345,00	34,65%					2.345,00	88,41%
7517 REFEIÇÕES ESCOLARES	922,08	13,63%	307,36	19,12%	307,36	12,26%	307,36	11,59%
722 QUOTIZAÇÕES E JOIAS								
7221 QUOTAS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
7222 JOIAS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
SUB-TOTAL	<b>6.767,33</b>	<b>57,414%</b>	<b>1.607,36</b>	<b>48,997%</b>	<b>2.507,61</b>	<b>59,979%</b>	<b>2.652,36</b>	<b>61,308%</b>
75 SUBSIDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO								
751 SUBSIDIOS DO ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS								
7511 SEGURANÇA SOCIAL								
751144 CRECHE		0,00%	0,00	0,00%				
751145 PRE ESCOLAR		0,00%			0,00	0,00%		
751146 CATL		0,00%					0,00	0,00%
7512 OUTROS ENTES PUBLICOS								
75121 OUTROS	3.990,00	100,00%	1.330,00	100,00%	1.330,00	100,00%	1.330,00	100,00%
SUB-TOTAL	<b>3.990,00</b>	<b>33,851%</b>	<b>1.330,00</b>	<b>40,542%</b>	<b>1.330,00</b>	<b>31,812%</b>	<b>1.330,00</b>	<b>30,748%</b>
78 OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS								
786 DESCONTOS DE PRONTO PAGAMENTO OBTIDOS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
788 RESTITUIÇÃO DE IMPOSTOS								
7885 DE IRS SOLIDÁRIO	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
7888 OUTROS NÃO ESPECIFICADOS								
788802 IEFP-CONTRATOS EMPREGO INSERÇÃO	754,56	100,00%	251,52	100,00%	251,52	100,00%	251,52	100,00%
788804 OUTROS								
SUB-TOTAL	<b>754,56</b>	<b>6,402%</b>	<b>251,52</b>	<b>7,667%</b>	<b>251,52</b>	<b>6,016%</b>	<b>251,52</b>	<b>5,815%</b>
79 JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES								
791 JUROS OBTIDOS								
7911 DE DEPÓSITOS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
798 OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES								
7984 DONATIVOS	275,01	100,00%	91,67	100,00%	91,67	100,00%	91,67	100,00%
7985 POPH								
798501 REEMBOLSO FINAL	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
SUB-TOTAL	<b>275,01</b>	<b>2,333%</b>	<b>91,67</b>	<b>2,794%</b>	<b>91,67</b>	<b>2,193%</b>	<b>91,67</b>	<b>2,119%</b>
<b>TOTAL DE RENDIMENTOS</b>	<b>11.786,90</b>		<b>3.280,55</b>		<b>4.180,80</b>		<b>4.325,55</b>	

CUSTO DAS MATÉRIAS CONSUMIDAS								
EXISTENCIAS INICIAIS	0,00		0,00		0,00		0,00	
COMPRAS	3.154,59		1.051,53		1.051,53		1.051,53	
EXISTENCIAS FINAIS	185,04		61,68		61,68		61,68	
REGULARIZAÇÃO DE EXISTÊNCIAS	0,00		0,00		0,00		0,00	
CUSTO DAS MATÉRIAS CONSUMIDAS	<b>2.969,55</b>	<b>29,628%</b>	<b>989,85</b>	<b>29,628%</b>	<b>989,85</b>	<b>29,628%</b>	<b>989,85</b>	<b>29,628%</b>

<b>RESULTADO LIQUIDO</b>	<b>1.763,96 €</b>	<b>-60,43 €</b>	<b>839,82 €</b>	<b>984,57 €</b>
--------------------------	-------------------	-----------------	-----------------	-----------------

O Contabilista Certificado

Carlos Manuel Frade Prata Belo  
CC n.º 18177

A Direção

Rui Jorge Bernardino Borges - Presidente

João Manuel Borges dos Santos - Secretário

António João Oliveira Figueiredo - Tesoureiro



Associação de Beneficência Cultural e Recreativa da Freguesia de Lagarinhos  
Demonstração de Gastos e Rendimentos

2017

Descrição	2017	%	2016	%	2015	%	2014	%
<b>6 GASTOS</b>								
<b>612 CUSTO DAS MATÉRIAS CONSUMIDAS</b>	<b>49.492,57</b>	<b>20,516%</b>	<b>41.026,66</b>	<b>21,143%</b>	<b>28.819,39</b>	<b>16,503%</b>	<b>29.386,03</b>	<b>14,899%</b>
<b>62 FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS</b>								
621 SUBCONTRATOS	75,01	0,155%						
622 SERVIÇOS ESPECIALIZADOS								
6221 TRABALHOS ESPECIALIZADOS								
62211401 DLCC	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	213,24	0,303%
62211402 TERRA PRESERVADA, CRL	1.022,69	2,115%	865,55	2,290%	597,34	1,519%	1.169,16	1,661%
62211403 CONTABILIDADE	1.771,20	3,663%	1.476,00	3,906%	1.476,00	3,754%	1.476,00	2,097%
62211404 IMPLEMENTAÇÃO DO HACCP	369,00	0,763%	369,00	0,976%	369,00	0,938%	369,00	0,524%
62211405 SERVIÇOS DE ARQUITETURA	0,00	0,000%	0,00	0,000%	1.600,00	4,069%	0,00	0,000%
62211406 OPENLIMITS	936,03	1,936%	516,60	1,367%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
62211407 RENCONTRO	60,00	0,124%						
622214 PUBLICIDADE E PROPAGANDA	129,15	0,267%	86,10	0,228%	172,20	0,438%	116,85	0,166%
622414 HONORÁRIOS	768,75	1,590%	102,09	0,270%	160,00	0,407%	262,50	0,373%
622614 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO								
6226142 EDIFÍCIOS E OUTRAS CONSTRUÇÕES	825,55	1,707%	0,00	0,000%	368,95	0,938%	0,00	0,000%
6226143 EQUIPAMENTO BÁSICO	249,00	0,515%	562,22	1,488%	1.230,60	3,130%	1.422,93	2,022%
6226144 EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE	7.661,54	15,845%	4.892,48	12,946%	5.917,64	15,050%	4.491,89	6,383%
6226146 EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO	153,75	0,318%	0,00	0,000%	9,85	0,025%	24,72	0,035%
623 MATERIAIS								
623114 FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGASTE RÁPIDO	3.476,95	7,191%	5.424,09	14,353%	2.289,70	5,823%	596,11	0,847%
623314 MATERIAL DE ESCRITÓRIO	1.253,46	2,592%	970,01	2,567%	455,38	1,158%	370,40	0,526%
623414 ARTIGOS PARA OFERTA	174,54	0,361%	412,80	1,092%	42,00	0,107%	0,00	0,000%
624 ENERGIA E FLUIDOS								
624114 ELECTRICIDADE	4.063,96	8,405%	3.417,12	9,042%	3.267,95	8,311%	3.423,69	4,865%
6242 COMBUSTÍVEIS								
6242112 GASOLEO DE TRANSPORTE	11.432,69	23,644%	8.950,43	23,684%	8.949,14	22,760%	8.673,73	12,325%
624212231 GÁZ	3.901,40	8,069%	3.070,44	8,125%	3.362,81	8,552%	4.762,52	6,768%
624212232 GASÓLEO DE AQUECIMENTO	550,00	1,137%	525,00	1,389%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
624213 GASOLINA	0,00	0,000%	18,81	0,050%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
624312 ÁGUA	661,86	1,369%	560,77	1,484%	570,15	1,450%	517,76	0,736%
625 DESLOCAÇÕES E ESTADAS								
6251121 PESSOAL	279,02	0,577%	41,49	0,110%	0,87	0,002%	8,12	0,012%
626 SERVIÇOS DIVERSOS								
6261 RENDAS E ALUGUERES								
62611 RENDAS DE IMÓVEIS	800,00	1,654%						
6262 COMUNICAÇÃO								
626213 SELOS DE CTT	58,46	0,121%	43,25	0,114%	99,76	0,254%	89,01	0,126%
6262141 TELEFONE	895,83	1,853%	872,67	2,309%	902,55	2,295%	632,68	0,899%
6262142 INTERNET	161,58	0,334%	0,00	0,000%	17,74	0,045%	210,49	0,299%
6263 SEGUROS								
6263133 MULTI RISCOS	381,64	0,789%	326,75	0,865%	763,28	1,941%	381,64	0,542%
6263136 VIATURAS	2.281,04	4,717%	1.196,51	3,166%	1.583,95	4,028%	458,10	0,651%
6265 CONTENCIOSO E NOTARIADO	98,00	0,203%	76,00	0,201%	98,00	0,249%	0,00	0,000%
626714 LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	3.296,06	6,817%	2.662,23	7,045%	3.343,10	8,502%	2.273,46	3,231%
626813 OUTROS SERVIÇOS	564,92	1,168%	352,04	0,932%	1.672,41	4,253%	232,87	0,331%
62689 FORMAÇÃO PARA A INCLUSÃO	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	38.196,43	54,277%
<b>SUB-TOTAL</b>	<b>48.353,08</b>	<b>20,034%</b>	<b>37.790,45</b>	<b>19,465%</b>	<b>39.320,37</b>	<b>22,506%</b>	<b>70.373,30</b>	<b>35,670%</b>
<b>63 GASTOS COM O PESSOAL</b>								
632 REMUNERAÇÕES DO PESSOAL	79.918,37	66,449%	64.147,43	66,423%	62.871,61	69,098%	64.251,88	72,829%
635 ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES								
6351 SEGURANÇA SOCIAL	19.063,35	15,850%	14.783,44	15,308%	13.460,53	14,793%	13.271,66	15,043%
6351 FUNDO GARANTIA DE COMPENSAÇÃO DO TRABALHADOR	34,09	0,028%	10,99	0,011%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
636 SEGUROS DE ACIDENTES NO TRABALHO	599,65	0,499%	626,11	0,648%	613,88	0,675%	462,26	0,524%
638 OUTROS GASTOS COM O PESSOAL								
63851 SHT-SAÚDE NO TRABALHO	610,42	0,508%	454,50	0,471%	369,31	0,406%	396,62	0,450%
63853 FORMAÇÃO	1.386,00	1,152%						
63854 FATOS DE TRABALHO	0,00	0,000%	0,00	0,000%	394,89	0,434%	0,00	0,000%
6286 MEDICAMENTOS	23,95	0,020%	31,10	0,032%	39,93	0,044%	24,45	0,028%
6387 IEFP (CONTRATOS DE INSERÇÃO-EMPREGO)	18.634,28	15,494%	16.519,92	17,106%	12.868,39	14,143%	9.816,13	11,126%
6389 OUTROS	0,00	0,000%	0,00	0,000%	371,00	0,408%	0,00	0,000%
<b>SUB-TOTAL</b>	<b>120.270,11</b>	<b>49,856%</b>	<b>96.673,49</b>	<b>49,769%</b>	<b>90.989,54</b>	<b>52,103%</b>	<b>88.223,00</b>	<b>44,729%</b>
<b>64 GASTOS DE DEPRECIACÃO E DE AMORTIZAÇÃO</b>								
642 ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS								
6422 EDIFÍCIOS E OUTRAS CONSTRUÇÕES	5.074,00	22,233%	5.401,86	30,785%	5.995,00	40,486%	5.994,61	71,656%
6423 EQUIPAMENTO BÁSICO	2.906,29	12,734%	1.085,00	6,183%	1.086,00	7,334%	794,39	9,496%
6424 EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE	9.325,00	40,859%	5.625,00	32,067%	5.625,00	37,987%	800,00	9,563%
6425 EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO	828,25	3,629%	746,00	4,251%	1.057,71	7,143%	776,81	9,286%
643 ATIVOS INTANGÍVEIS								
6431 PROJETO DE ENGENHARIA	4.198,85	18,398%	4.199,00	23,930%	1.044,00	7,050%	0,00	0,000%
6432 PROGRAMAS DE COMPUTADOR	490,00	2,147%	490,00	2,793%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
<b>SUB-TOTAL</b>	<b>22.822,39</b>	<b>9,461%</b>	<b>17.546,86</b>	<b>9,043%</b>	<b>14.807,71</b>	<b>8,479%</b>	<b>8.365,81</b>	<b>4,241%</b>
<b>68 OUTROS GASTOS E PERDAS</b>								
681 IMPOSTOS								
6812 IMPOSTOS INDIRETOS								
68123 IMPOSTO DE SELO								
6812304 CHEQUES	16,07	5,422%	23,17	2,096%	7,50	1,077%	124,20	13,968%
6813 TAXAS								
681302 UDIPSS			56,11	5,076%	56,11	8,057%	56,11	6,310%
681304 LICENÇA DO VEÍCULO - TCC	30,00	10,122%						
681305 GOUVIGÁS-INSPECÇÃO TERCEÁRIO	166,05	56,028%						
681308 ANPC-AUTORIDADE NACIONAL PROTECÇÃO CIVIL			299,20	27,068%	396,46	56,932%	680,72	76,557%
681309 AGÊNCIA PORTUGUESA DO AMBIENTE	28,14	9,495%	28,14	2,546%	28,14	4,041%	28,14	3,165%
688 OUTROS								
6882 QUOTIZAÇÕES - UDIPSS	56,11	18,932%						
6882 OUTROS NÃO ESPECIFICADOS			698,76	63,214%	208,16	29,892%	0,00	0,000%
<b>SUB-TOTAL</b>	<b>296,37</b>	<b>0,123%</b>	<b>1.105,38</b>	<b>0,570%</b>	<b>696,37</b>	<b>0,399%</b>	<b>889,17</b>	<b>0,451%</b>
<b>69 GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO</b>								
<b>SUB-TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,000%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,000%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,000%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,000%</b>
<b>TOTAL DE GASTOS</b>	<b>241.234,52</b>		<b>194.042,84</b>		<b>174.633,38</b>		<b>197.237,31</b>	

Associação de Beneficência Cultural e Recreativa da Freguesia de Lagarinhos  
Demonstração de Gastos e Rendimentos

2017

Descrição	2017	%	2016	%	2015	%	2014	%
<b>7 RENDIMENTOS</b>								
<b>72 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS</b>								
721 MENSALIDADES DE UTENTES								
7211 SAD-SERVIÇO DE APOIO DOMICILIÁRIO	72.049,30	56,756%	60.825,50	56,327%	54.315,50	52,242%	47.882,80	51,359%
7212 CENTRO DE DIA	13.634,50	10,740%	15.055,00	13,942%	17.430,00	16,765%	13.620,00	14,609%
7213 CANTINAS SOCIAIS								
721301 ISS-IP	23.620,00	18,606%	20.937,50	19,389%	20.875,00	20,078%	21.200,00	22,739%
721302 CLIENTES	8.655,50	6,818%	8.963,00	8,300%	8.941,50	8,600%	7.969,50	8,548%
7214 CRECHE	1.300,00	1,024%						
7215 JARDIM DE INFÂNCIA	2.200,25	1,733%						
7216 CATL	2.345,00	1,847%						
7217 REFEIÇÕES ESCOLARES	922,08	0,726%						
722 QUOTIZAÇÕES E JOIAS								
7221 QUOTAS	2.202,50	1,735%	2.182,50	2,021%	2.328,75	2,240%	2.535,00	2,719%
7222 JOIAS	17,50	0,014%	22,50	0,021%	77,50	0,075%	25,00	0,027%
<b>SUB-TOTAL</b>	<b>126.946,63</b>	<b>52,279%</b>	<b>107.986,00</b>	<b>50,041%</b>	<b>103.968,25</b>	<b>52,561%</b>	<b>93.232,30</b>	<b>44,682%</b>
<b>75 SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO</b>								
751 SUBSÍDIOS DO ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS								
7511 SEGURANÇA SOCIAL								
751141 SAD-SERVIÇO DE APOIO DOMICILIÁRIO	61.178,27	77,980%	59.919,96	82,159%	57.691,98	81,790%	52.059,30	80,660%
751142 CENTRO DE DIA	13.285,20	16,934%	13.011,60	17,841%	12.844,80	18,210%	12.482,61	19,340%
75121 OUTROS	3.990,00	5,086%						
751211 MUNICÍPIO DE GOUVEIA								
<b>SUB-TOTAL</b>	<b>78.453,47</b>	<b>32,308%</b>	<b>72.931,56</b>	<b>33,796%</b>	<b>70.536,78</b>	<b>35,660%</b>	<b>64.541,91</b>	<b>30,932%</b>
<b>78 OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS</b>								
786 DESCONTOS DE PRONTO PAGAMENTO OBTIDOS	70,27	0,216%	140,17	0,593%	86,79	0,558%	100,74	1,089%
787 ALIENAÇÕES							2.500,00	27,020%
788 OUTROS								
7881 CORRECÇÕES RELATIVAS A EXERCÍCIOS ANTERIORES						355,25		
7881021 FORNECEDORES C/C	2.029,50	6,231%						
7884 SINISTROS	121,00	0,371%						
7885 RESTITUIÇÃO DE IMPOSTOS	657,28	2,018%	634,68	2,685%	275,90	1,774%	0,00	0,000%
7888 OUTROS NÃO ESPECIFICADOS								
788801 PCACC					691,00	4,442%	473,55	5,118%
788802 IEFP (CONTRATOS DE INSERÇÃO-EMPREGO)	28.112,90	86,313%	22.517,57	95,254%	13.780,82	88,584%	6.178,21	66,773%
788804 DESFILE DE CARNAVAL	355,00	1,090%	347,00	1,468%	367,00	2,359%	0,00	0,000%
788805 FORMAÇÃO	1.225,00	3,761%						
<b>SUB-TOTAL</b>	<b>32.570,95</b>	<b>13,413%</b>	<b>23.639,42</b>	<b>10,954%</b>	<b>15.556,76</b>	<b>7,865%</b>	<b>9.252,50</b>	<b>4,434%</b>
<b>79 JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES</b>								
791 JUROS OBTIDOS								
7911 DE DEPÓSITOS	406,26	8,368%	475,24	4,228%	207,40	2,678%	162,89	0,391%
798 OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES								
7984 DONATIVOS	4.448,83	91,632%	10.764,78	95,772%	4.769,20	61,584%	3.735,05	8,971%
7988 OUTROS NÃO ESPECIFICADOS								
798801 FORMAÇÃO PARA A INCLUSÃO	0,00	0,000%	0,00	0,000%	2.767,56	35,737%	37.734,90	90,637%
<b>SUB-TOTAL</b>	<b>4.855,09</b>	<b>1,999%</b>	<b>11.240,02</b>	<b>5,209%</b>	<b>7.744,16</b>	<b>3,915%</b>	<b>41.632,84</b>	<b>19,953%</b>

<b>TOTAL DE RENDIMENTOS</b>	<b>242.826,14</b>	<b>215.797,00</b>	<b>197.805,95</b>	<b>208.659,55</b>
-----------------------------	-------------------	-------------------	-------------------	-------------------

<b>CUSTO DAS MATÉRIAS CONSUMIDAS</b>								
EXISTÊNCIAS INICIAIS	1.739,59		1.694,64		1.096,97		865,82	
COMPRAS	49.170,26		41.071,61		29.417,06		29.030,58	
EXISTÊNCIAS FINAIS	1.417,28		1.739,59		1.694,64		1.096,97	
REGULARIZAÇÃO DE EXISTÊNCIAS	0,00		0,00		0,00		586,60	
<b>CUSTO DAS MATÉRIAS CONSUMIDAS</b>	<b>49.492,57</b>	<b>20,516%</b>	<b>41.026,66</b>	<b>21,143%</b>	<b>28.819,39</b>	<b>16,503%</b>	<b>29.386,03</b>	<b>14,899%</b>

<b>RESULTADO LÍQUIDO</b>	<b>1.591,62</b>	<b>21.754,16</b>	<b>23.172,57</b>	<b>11.422,24</b>
--------------------------	-----------------	------------------	------------------	------------------

O Contabilista Certificado

Carlos Manuel Frade Prata Belo  
CC n.º 18177

A Direcção

Rui Jorge Bernardino Borges - Presidente

João Manuel Borges dos Santos - Secretário

António João Oliveira Figueiredo - Tesoureiro